Selama dinasti ini berkuasa, pola pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik, sosial, dan budaya. Berdasarkan perubahan pola pemerintahan dan politik itu, para sejarawan membagi masa pemerintahan Bani Abbas menjadi lima periode:

1. Periode Pertama (132 H/750 M-232 H/847 M), disebut periode pengaruh Persia pertama.
2. Periode Kedua (232 H/847 M-334 H/945 M), disebut periode pengaruh Turki pertama.

3. Periode Ketiga (334 H/945 M-447 H/1055 M), masa kekuasaan Dinasti Buwaihi dalam pemerintahan khilafah Abbasiyah. Periode ini disebut juga masa pengaruh Persia kedua.
4. Periode Keempat (447 H/1055 M-590 H/1194 M), masa kekuasaan Dinasti Bani Saljuk dalam pemerintahan khilafah Abbasiyah; biasanya disebut juga dengan masa pengaruh Turki kedua.
5. Periode Kelima (590 H/1194 M-656 H/1258 M), masa khalifah bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota Bagdad. (A. Syalaby, 1997: 2).

Dalam pemerintahannya, dinasti ini memberikan julukan seperti *al-Mahdi*, *al-Ma'mun*, dan *al-Qadir* kepada setiap raja yang memerintah sebagai penghargaan

Diantara ulama-ulama yang menganjurkan penghimpunan hadits-hadits shahih adalah Imam Malik bin Anas (95-179 H) yang menulis kitab *al Muwatha`*, kemudian diikuti oleh Imam Muhammad bin Ismail al Buhori (259 H) dan muridnya Muslim bin Al Hajaj al Nisaburi (w.261 H). Kemudian muncul kitab-kitab hadits shahih yang dikarang oleh ulama-ulama terkenal seperti Imam Bukhori (194-252 H/810-866 M), Imam Muslim (204-261 H/820-875 M), Ibnu Majah (207-273 H/822-887 M), Abu Dawud (202-275 H/818-889 M), dan Tirmidzi (200-279 H/816-82 M), mereka merupakan para perawi hadits yang terjamin keshahihannya. Abu Dawud Sulaiman bin al Asy`ath al Sajistani (275 H), Imam Abu `Isa Tirmidzi (273 H), dan Imam al Nasai (303 H).